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Mirë se vini në buletinin e parë të YAMNFL2!

Projekti “Ambasadorët e Rinj të Edukimit Jo-Formal 2 (YAMNFL2)”,  
bashkëfinancohet nga programi Erasmus+, dhe mbështet të rinjtë në
Europë dhe në Ballkanin Perëndimor përmes edukimit jo-formal (NFL).

I nisur në Janar 2024, projekti thekson rëndësinë e edukimit jo-formal duke
u fokusuar në njohjen dhe validimin e aftësive të fituara përtej mjediseve
tradicionale të klasës. Ai synon të zgjerojë një rrjet të Ambasadorëve të Rinj
për të nxitur punësimin dhe për të promovuar rrugë alternative drejtë
karrierës në përputhje me politikat e BE-së.

Ky projekt dy-vjeçar, i udhëhequr nga LDA Mostar (Bosnjë dhe
Hercegovinë), përfshin gjashtë partnerë: TDM 2000 (Itali), ADP-ZID (Mali i
Zi), Youth4Society (Shqipëri), USB (Greqi) dhe OJQ Iuventa (Serbi).

            

https://www.facebook.com/YAMNFL2
https://www.instagram.com/yamnfl/
https://www.youtube.com/channel/UCmHtLnV5bqtIMtsVgD9fxdg
https://www.ldamostar.org/en/yamnfl-2/


TAKIMI ME
PARTNERËT, TIRANA

Step 1
Projekti filloi zyrtarisht në Tiranë, Shqipëri,
ku partnerët planifikuan udhëzuesin dy-
vjeçar për të promovuar NFL në Evropë
dhe në Ballkanin Perëndimor.

Lexo më shumë këtu

Step
DISKUTIME NË
PANEL2

Në vitin 2024, diskutimet në panel
eksploruan se si NFL mund të trajtojë
papunësinë e të rinjve. Palët e
interesuara diskutuan përfitimet e NFL,
nevojën për vlerësime të standardizuara
dhe rritjen e ndërgjegjësimit të
punëdhënësve.

Lexo më shumë këtu

Step WEBINAR I 1 & 2 3
 webinaret trajtusn papunësinë e të
rinjve përmes qasjeve kreative. Webinari
1 prezantoi të menduarit e dizajnit.
Ndërsa, Webinari 2 u fokusua në
edukimin jo-formal (NFL).

Lexo më shumë këtu

StepSEMINARI
NDËRKOMBËTAR,
PODGORICË

4
I mbajtur në Mal të Zi, ky seminar trajnoi
pjesëmarrësit për të aplikuar të
menduarit e dizajnit për nevojat e
komunitetit. Punonjësit rinor nga vendet
partnere fituan aftësi për të përsëritur
këto metoda në nivel lokal.

Lexo më shumë këtu

Step TRAJNIMI, CAGLIARI

Në Cagliari, Itali, pjesëmarrësit mësuan
aftësi sipërmarrëse përmes seminareve
dhe një hackathon-i. Ata zhvilluan zgjidhje
praktike për sfidat sociale, duke theksuar
punën në grup dhe inovacionin.

Lexo më shumë këtu

Step VIZITË STUDIMORE,
NOVI SAD6

Vizita studimore theksoi praktikat më të
mira në politikat rinore, edukimin jo-formal
dhe punësimin. Pjesëmarrësit eksploruan
programe novatore, sipërmarrje sociale
dhe partneritete përmes seminareve,
prezantimeve dhe vizitave në terren.

Lexo më shumë këtu
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https://www.facebook.com/YAMNFL2
https://www.instagram.com/yamnfl/
https://www.youtube.com/channel/UCmHtLnV5bqtIMtsVgD9fxdg
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Metodologjia e Laboratorit të Mendimit Krijues YAMNFL2 është një kornizë praktike e
krijuar për të mbështetur punonjësit rinor dhe të rinjtë që t'u qasen sfidave në mënyrë
krijuese dhe të zhvillojnë zgjidhje inovative.

Kjo metodologji inkurajon bashkëpunimin, mësimin praktik dhe të menduarit jashtë
kornizës, duke e bërë atë një mjet të vlefshëm për punonjësit rinorë që t'i pajisin
pjesëmarrësit me aftësi thelbësore për zgjidhjen e problemeve për rritjen e tyre personale
dhe profesionale.

 Laboratori i mendimit të krijues 

Paketa e Trajnimit YAMNFL2 është një paketë mjetesh gjithëpërfshirëse e
krijuar për të fuqizuar punonjësit dhe edukatorët rinorë, në mbështetjen e
(vetë)punësimit të të rinjve. Trajnimi fokusohet në katër shtylla kryesore të
përmendura në grafikun e mësipërm.

Struktura është fleksibël, duke i lejuar lehtësuesit të përshtatin seminaret me
nevojat e pjesëmarrësve të tyre ose t'i përdorin ato në mënyrë të pavarur.

Paketa e trajnimit 

EMPATHIZE DEFINE

IDEATE

PROTOTYPE

TEST

SHIKO MJETET E NEVOJSHME!

METODOLOGJIA E LABORATORIT TË MENDIMIT TË DIZAJNIT PAKETA E TRAJNIMIT YAMNFL2

Rritja e
vetëpunësimit

dhe aftësive
sipërmarrëse

Kuptimi i
sipërmarrjes

sociale

Eksplorimi i
sipërmarrjes

sociale

Të mësuarit me
bashkë-

moshatarët

https://www.facebook.com/YAMNFL2
https://www.instagram.com/yamnfl/
https://www.youtube.com/channel/UCmHtLnV5bqtIMtsVgD9fxdg
https://www.ldamostar.org/en/yamnfl-2/
https://www.ldamostar.org/wp-content/uploads/2024/09/YAMNFL2_Package-Design-Thinking-Lab-Methodology.pdf
https://www.ldamostar.org/wp-content/uploads/2024/09/YAMNFL2_Package-Design-Thinking-Lab-Methodology.pdf
https://www.ldamostar.org/wp-content/uploads/2024/10/D2.3-Training-Package.pdf


AJO QË ËSHTË ARRITUR GJATË VITIT TË PARË...

Aktivitetet dhe rezultatet e projektit u ndanë me një
audiencë më të gjerë për të përhapur fjalën dhe për të
ngjallur interes.
U nisën diskutime të frytshme mbi mënyrat për të sjellë në
jetë potencialin e projektit.
U mblodhën rekomandime të vlefshme për edukimin
joformal në 6 vende për të krijuar module për trajnimet
lokale.

https://www.facebook.com/YAMNFL2
https://www.instagram.com/yamnfl/
https://www.youtube.com/channel/UCmHtLnV5bqtIMtsVgD9fxdg
https://www.ldamostar.org/en/yamnfl-2/


Metodologjia e mendimit krijues e projektit u prezantua
të rinjve!
Organizatat e shoqërisë civile (CSOs) të konsorciumit u
fuqizuan me aftësi dhe mjete të reja.
U ideuan ide krijuese për aktivitete lokale me ndikim.

AJO QË ËSHTË ARRITUR GJATË VITIT TË PARË...
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Tema u prezantua ambasadorëve tanë të mrekullueshëm të
rinisë (YA)!
18 ambasadorë të rinisë (YA) u trajnuan për t'u bërë
ambasadorë të aftë të edukimit joformal (NFL).
Ambasadorët u pajisën për të udhëhequr aktivitete
frymëzuese nga bashkëmoshatarët në komunitetet e tyre

AJO QË ËSHTË ARRITUR GJATË VITIT TË PARË...

https://www.facebook.com/YAMNFL2
https://www.instagram.com/yamnfl/
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AJO QË ËSHTË ARRITUR GJATË VITIT TË PARË...

U shqyrtuan ndërmarrje sociale potenciale plot me
mundësi emocionuese!
U mblodhën histori suksesi frymëzuese për t'u ndarë me
palët e interesuara.
U eksplorua se si edukimi joformal (NFL) mund të nxisë
zhvillimin e komunitetit dhe të fuqizojë të rinjtë.

https://www.facebook.com/YAMNFL2
https://www.instagram.com/yamnfl/
https://www.youtube.com/channel/UCmHtLnV5bqtIMtsVgD9fxdg
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Mbi 300 të rinj
të përfshirë

NDIKIMI YNË NË VITIN E
PARË TË PROJEKTIT...

22 Punonjës
rinor të

përfshirë18 Ambasadorë
të Rinisë të

Trajnuar Mbi 100 Palë
Interesimi të

Përfshira

https://www.facebook.com/YAMNFL2
https://www.instagram.com/yamnfl/
https://www.youtube.com/channel/UCmHtLnV5bqtIMtsVgD9fxdg
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MERRNI INFORMACIONIN E BRENDSHËM!

Mos e humbisni mundësinë për të zbuluar detajet prapa skenave të projektit tonë!
Hidhni një vështrim në broshurat për të parë si u bashkuan të gjitha dhe çfarë është

në vazhdim.

https://www.facebook.com/YAMNFL2
https://www.instagram.com/yamnfl/
https://www.youtube.com/channel/UCmHtLnV5bqtIMtsVgD9fxdg
https://www.ldamostar.org/en/yamnfl-2/
https://www.ldamostar.org/wp-content/uploads/2024/09/YAMNFL2-Booklet-n.2.pdf
https://www.ldamostar.org/wp-content/uploads/2024/10/Booklet-n.3-.pdf
https://www.ldamostar.org/en/yamnfl-2/
https://www.ldamostar.org/wp-content/uploads/2024/09/YAMNFL2-Booklet-n.1.pdf


Panairet e
Punës për
të Rinjtë

Trajnime
lokale nga

bashkë-
moshatarët

TED X Shorts Mobilitetet
Ndërkombëtare

Konferencat
Kombëtare
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Financuar nga Bashkimi Europian. Pikëpamjet dhe opinione të shprehura janë ato
të autorit (ose autorëve) dhe nuk reflektojnë domosdoshmërisht ato të Bashkimit
Europian ose të Agjencisë Ekzekutive Europiane për Arsimin dhe Kulturën
(EACEA). As Bashkimi Europian dhe as EACEA mbajnë përgjegjësi për to.
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